



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Secretaria requisitante: GABINETE EXECUTIVO

Fonte de Recurso: Próprios e Vinculados

Solicitante: ANTÔNIO MARCOS CAVALHEIRO FLORES

Cargo: PREFEITO

**1. Objeto:** SELEÇÃO DE PROPOSTAS VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, ÓLEOS EM GERAL, GRAXA PARA PINO, BATERIAS E FLUIDOS DE FREIO PARA ENTREGAS PARCELADAS, MEDIANTE REQUISIÇÕES, PARA O ANO DE 2024, A SEREM USADOS NOS VEÍCULOS EM GERAL PERTENCENTES À FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL E SUAS RESPECTIVAS SECRETARIAS, A FIM DE DAR CONTINUIDADE AOS TRABALHOS PRESTADOS AOS MUNICÍPIOS.

**2. Justificativa da necessidade da contratação:** O Município de Paineel, possui uma frota grande de veículos e equipamentos que utilizam combustíveis e necessita de abastecimentos para mantê-los em condições de uso e tráfego, com o máximo de eficiência e segurança. Necessita-se da contratação para ser atendida a todos os veículos, de todas as categorias, bem como os equipamentos pertencentes à frota Municipal, independentes de especificação, detalhamento e transcrição, descritos no Termo de Referência.

O Município não dispõe de local apropriado e licenciado para armazenar combustíveis. Dessa forma, a contratação objetiva atender as necessidades operacionais dos Serviços Públicos fornecidos à população, bem como dar condição para que os Servidores Públicos que utilizam os veículos e equipamentos como meio de ferramenta de trabalho.

A contratação do fornecimento aqui descrito justifica-se pela necessidade de se manter a frota oficial apta ao pronto atendimento das Solicitações de deslocamento, serviço e/ou transporte.

O objetivo da presente Licitação é realizar o Registro de Preços, tendo em vista que sempre que necessário à efetivação da compra o Processo Licitatório já estará realizado, agilizando as respectivas substituições ou recomposições dos produtos.

Assim, considerando todos os aspectos, há a necessidade da contratação descrita, sendo os veículos e equipamentos ferramentas indispensáveis para a execução das tarefas diárias dos Órgãos da Administração Pública, estando dessa forma, justificada o Interesse Público.

**3. Descrições e quantidades**

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR SUBTOTAL (R\$)
01	GASOLINA COMUM	LTS	200000	R\$ 6,24	R\$ 1.248.000,00
02	DIESEL COMUM	LTS	200000	R\$ 6,29	R\$ 1.258.000,00
03	DIESEL S 10	LTS	400000	R\$ 6,68	R\$ 2.672.000,00
04	ARLA GALÃO 20L	UN	260	R\$ 143,07	R\$ 37.198,20
05	ÓLEO HIDRÁULICO 10W GALÃO 20L	UN	180	R\$ 597,17	R\$ 107.490,60
06	ÓLEO 20W 30 TRANSMISSÃO GALÃO 20L	UN	120	R\$ 1.004,00	R\$ 120.480,00
07	ÓLEO HIDRÁULICO 68 GALÃO 20L	UN	300	R\$ 560,83	R\$ 168.249,00
08	ÓLEO 90 CAIXA E DIFERENCIAL GALÃO 20L	UN	100	R\$ 699,89	R\$ 69.989,00
09	ÓLEO 85W 140 DIFERENCIAL GALÃO 20L	UN	100	R\$ 655,75	R\$ 65.575,00
10	ÓLEO 15W40 API CI-4 GALÃO 20L	UN	120	R\$ 577,50	R\$ 69.300,00
11	GRAXA PARA PINO GALÃO 20L	UN	140	R\$ 617,42	R\$ 86.438,80
12	ÓLEO 80W CAIXA/DIFERENCIAL GALÃO 20L	UN	120	R\$ 690,24	R\$ 82.828,80
13	ÓLEO SEMI SINTÉTICO 15W40 1L.	LTS	1600	R\$ 44,40	R\$ 71.040,00
14	FLUÍDO RADIADOR ANT.CONGELANTE	LTS	800	R\$ 45,67	R\$ 36.536,00
15	FLUÍDO DE FREIO DOT3 500ML	UN	1000	R\$ 31,76	R\$ 31.760,00
16	FLUÍDO DE FREIO DOT4 500ML	UN	500	R\$ 39,55	R\$ 19.775,00
17	ÓLEO TRANSMISSÃO 20W ATF GALÃO 20L	UN	50	R\$ 1.045,53	R\$ 52.276,50
18	ÓLEO SINTÉTICO 5W40 1L FLEX	LTS	800	R\$ 48,68	R\$ 38.944,00
19	ÓLEO SINTÉTICO 5W30 DIESEL 1L	LTS	1200	R\$ 58,17	R\$ 69.804,00



20	ÓLEO HIDRÁULICO ATF 1L	LTS	800	R\$ 49,06	R\$ 39.248,00
21	ÓLEO SAE 30 TRANSMISSÃO CAT GALÃO 20L	UN	200	R\$ 1.082,02	R\$ 216.404,00
22	ÓLEO 10W30 TRANS/HIDRÁU. GALÃO 20L	UN	200	R\$ 833,89	R\$ 166.778,00
23	ÓLEO 2 TEMPOS 200ML	UN	600	R\$ 15,92	R\$ 9.552,00
24	BATERIA 150AH	UN	120	R\$ 972,50	R\$ 116.700,00
25	BATERIA 100 AH	UN	120	R\$ 874,42	R\$ 104.930,40
26	BATERIA 75 AH	UN	60	R\$ 696,16	R\$ 41.769,60
27	BATERIA 60 AH	UN	60	R\$ 523,60	R\$ 31.416,00
28	BATERIA 45 AH	UN	60	R\$ 428,00	R\$ 25.680,00
29	GRAXA EM KILOGRAMA	KG	1800	R\$ 55,67	R\$ 100.206,00
30	ÓLEO HIDRÁU/TRANSM. HIGARD JHON DEERE GALÃO 20L	UN	30	R\$ 1.139,74	R\$ 34.192,20
31	LÍQUIDO ARREFECIMENTO COOL GARD II LINHA JOHN DEERE 5 L	UN	40	R\$ 536,25	R\$ 21.450,00
					<b>VALOR TOTAL (R\$)</b> R\$ 7.214.011,10

4. Grau de prioridade da compra: ALTO

5. Estimativa de valor: R\$ 7.214.011,10  
(sete milhões e duzentos e quatorze mil e onze reais e dez centavos)

6. Local de entrega: DIRETAMENTE NO LOCAL DA CONTRATADA

7. Indicação do Fiscal do Contrato: ADRIANO QUIRINO DA SILVA

Painel/SC, 22 de novembro de 2024

\_\_\_\_\_  
Prefeito

OBSERVAÇÕES: